(http://www.mot.gov.cn)

关于十三届全国人大四次会议第6630号建议的答复函

苏嘎尔布代表：

您提出的关于支持脱贫地区持续改善农村公路通行条件的建议收悉。经商国家乡村
振兴局，现答复如下：

“四好农村路”是习近平总书记亲自总结提出、领导推动实践的一项重要民生工
程、民心工程、德政工程。党的十八大以来，习近平总书记站在党和国家事业发展全局
的高度，先后多次对农村公路发展作出重要指示批示。

近年来，我部深入贯彻习近平总书记关于“四好农村路”重要指示批示精神，认真
落实党中央、国务院决策部署，坚持将“四好农村路”建设作为服务全面建成小康社
会、推进农业农村现代化、让人民共享改革发展成果的重要载体，坚持问题导向和目标
导向，精准施策，逐步形成了“政府主导、部门协同、上下联动、运转高效”的农村交
通工作大格局。不断完善政策法规体系，加大农村公路政策指导力度，大力推动农村公
路立法，积极推动出台《农村公路条例》，制定印发了《农村公路建设管理办法》《农
村公路养护管理办法》等部门规章以及《小交通量农村公路工程技术标准》《农村公路
养护技术规范》等标准规范，印发了《交通运输部 国家发展改革委 财政部 自然资源部
农业农村部 国务院扶贫办 国家邮政局 中华全国供销合作总社关于推动“四好农村路”
高质量发展的指导意见》《交通运输部关于巩固拓展交通运输脱贫攻坚成果全面推进乡
村振兴的实施意见》等政策性文件，从顶层设计层面加大对农村公路工作的指导力度。
不断强化示范引领，联合农业农村部、原国务院扶贫办共同开展“四好农村路”全国示
范县创建工作，以“树标杆、立模范”带动全国农村公路发展，促进农村地区交通条件
改善。截至2020年底，全国农村公路里程已达438万公里，全国所有具备条件的乡镇和
建制村全部通硬化路、通客车。农村交通的快速发展，为决战决胜脱贫攻坚战、全面建
成小康社会夯实了基础，为实施乡村振兴战略、加快推进农业农村现代化提供了交通保
障。

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6411

http://www.mot.gov.cn/